
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  92  del  20-10-2014 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 39  del  20-10-2014 

 

 

OGGETTO: Assistenza specialistica scolastica  A.S. 2014/2015 - 

Affidamento servizio e impegno di spesa. 
 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  venti del mese di ottobre, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.09.2014 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/2013 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 

  



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 92 del 20-10-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

PREMESSO che con deliberazione G.M. n. 83 del 18.10.2014 ad oggetto “Assistenza Specialistica 
Scolastica – Direttive agli uffici” si disponeva l’attivazione del servizio di assistenza specialistica 
scolastica in favore degli alunni con particolari necessità educative e nel contempo si  davano 
direttive agli uffici per l’attivazione del servizio di assistenza specialistica scolastica in favore 
dell’alunno D.P.M., frequentante la Scuola Media “E. Facchini” di Sora e residente nel territorio 
di questo Comune; 
 
EVIDENZIATO che l’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno di cui fa parte questo 
Comune, con delibera di Giunta dell’Unione n. 29 del 01.08.2013 ha approvato lo schema di 
convenzione per la gestione dell’edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici; 
 
DATO ATTO che in data 22.05.2014 è stata sottoscritta da tutti i Comuni facenti parte 
dell’Unione la Convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni di edilizia per la parte 
non attribuita alle competenze delle Province, organizzazione e gestione dei servizi scolastici; 
 
CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni, con propria nota, chiedeva ad ogni singolo Ente, di 
prorogare i servizi scolastici in essere, in attesa di espletamento gare, fermo restando che il 
pagamento dei servizi  venga effettuato tramite l’”Unione” a seguito di trasferimento dei fondi da 
parte di ogni singolo Ente; 
 
RITENUTO necessario dare seguito alle direttive della Giunta Comunale; 
 
VISTA la nota prot. n. 3030/A.20 del 31.05.2014 trasmessa dall’Istituto Comprensivo 3° di Sora 
con la quale veniva richiesta l’assistenza specialistica per l’A.S. 2014/2015 in favore dell’Alunno 
D.P.M, frequentante la Scuola Media “E. Facchini” e residente in questo Comune;  
 
DATO ATTO che la Coop. Sociale “Giulia”, con sede in Sora, che già svolge il servizio per gli altri 
Comuni dell’Unione ha comunicato con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 2697 del  
09.09.2014 la disponibilità a svolgere il servizio di assistenza specialistica scolastica per l’Anno 
Scolastico 2014/2015, facendo presente che la stessa si avvale di personale altamente qualificato e 
disponibile in qualsiasi orario, nonchè il costo orario;  
 
VISTO il preventivo della Cooperativa Sociale “Giulia” con sede in Sora Via Lungoliri Cavour – 
P.IVA 02508110604 con il quale viene offerto il servizio di assistenza specialistica scolastica 
effettuato tramite personale altamente specializzato con un costo orario di € 13,00 IVA inclusa; 
 
CONSIDERATO che il preventivo risulta essere meritevole di accoglimento in quanto il costo 
orario offerto risulta inferiore a quello praticato da altre Cooperative Sociali presenti sul territorio; 
 
VISTO il D. Lgs. N. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture” ed in 
particolare l’art. 125, c. 11, che consente  l’affidamento diretto di servizi in economia per appalti 
di valore complessivo inferiore ad € 40.000,00;  
 
VISTO il Regolamento Comunale  sui servizi e forniture da eseguirsi in economia approvato con 
deliberazione C.C. n. 28 del 28.12.2007; 
 
RITENUTO di valersi della norma richiamata per l’affidamento alla Coop. “Giulia” sia in ragione 
della valenza economica del servizio in oggetto, sia in relazione alla opportunità di uniformare il 
servizio stesso nell’ambito dell’Unione dei Comuni di appartenenza;  



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 92 del 20-10-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
RITENUTO pertanto di affidare alla Cooperativa Sociale “Giulia” con sede in Sora, il servizio di 
assistenza specialistica scolastica in favore dell’alunno D.P.M., frequentante la I classe della Scuola 
Media “E.Facchini” di Sora, per n. 8 ore settimanali al costo orario di € 13,00 IVA inclusa 
impegnando le somme necessarie sul 1.10.04.05 del bilancio 2014; 
 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per i motivi in narrativa che qui si intendono interamente riportati: 
 

1. DARE attuazione alla deliberazione G.C. n. 83 del 18.08.2014 con la quale si istituiva  il 
servizio di assistenza specialistica scolastica A.S. 2014/2015 in favore degli alunni con 
particolari necessità educative frequentanti l’Istituto Comprensivo 3° - Scuola Media “E. 
Facchini” di Sora e residenti nel territorio di questo Comune;  
 

2. AFFIDARE, per l’A.S. 2014/2015, alla Cooperativa Sociale “Giulia” con sede in Sora, il 
servizio di assistenza specialistica scolastica in favore dell’alunno D.P.M., frequentante la I 
classe della Scuola Media “E. Facchini” di Sora, per n. 8 ore settimanali al costo orario di € 
13,00 IVA inclusa, a partire dal 03 novembre 2014;  
 

3. IMPEGNARE la somma stimata in € 832,00 necessaria allo svolgimento del servizio di 
assistenza scolastica specialistica per i mesi di novembre e dicembre 2014 imputando la 
spesa sul Servizio Codice 1.10.04.05 del bilancio 2014 ; 
 

4. IMPEGNARE la restante somma, stimata in € 2.500,00 prevista per il servizio di assistenza 
scolastica specialistica mesi da gennaio a giugno 2015, sul Servizio Codice 1.10.04.05 del 
redigendo bilancio 2015; 
 

5. TRASMETTERE il presente atto all’Unione dei Comuni “Del Lacerno e del Fibreno” per 
gli adempimenti di competenza. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 92 del 20-10-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  20-10-2014 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  92  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 20-10-2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   04/11/2014         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 


